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ETNISK KONSULENTTEAMS STATISTIK 2015 

Etnisk konsulentteam er forankret i Socialforvaltningen i Center for Forebyggelse og Rådgivning, 

og er et tilbud til ansatte i Københavns kommunes Social-, Beskæftigelses- og Integrations- og 

Børne- og Ungeforvaltning. Da Etnisk Konsulentteam er VISO leverandør bruges teamet også af 

kommuner rundt om i landet. Fagfolk kan henvende sig til Etnisk Konsulentteam, hvis de har brug 

for sparring, rådgivning, undervisning og konfliktmægling i sager om æresrelaterede konflikter. 

Man kan læse mere om Etnisk Konsulentteam på www.etniskkonsulentteam.kk.dk. 

Personsager 
Etnisk Konsulentteam blev i 2015 kontaktet 884 gange i personsager. Disse henvendelser 

omhandlede 170 individuelle sager med i alt 197 personer. Den/de person(er), der er registreret i 

sagerne, er dem, som bekymringen drejer sig om. I flere af sagerne er der således registreret flere 

søskende, mor og børn osv. i samme sag. 

 I Etnisk Konsulentteam kan inddragelse i en personsag være 20 minutters telefonsamtale, men 

det kan også være forskellige former for konsulentbistand. Der er således sager, der rummer 

adskillige telefonrådgivninger af professionelle omkring den unge, konsulentbesøg, 

netværksmøder, konfliktmæglingsmøder etc. I år har Etnisk Konsulentteam været på 93 

konsulentbesøg. På disse møder forsøger teamet at hjælpe den fagperson, der har efterspurgt 

hjælp, og ofte også borgeren, til at få overblik over situationen og de løsningsmuligheder, der kan 

være. Dette er langt færre konsulentbesøg end de foregående to år, men pga. det stigende antal 

sager, er det ikke muligt at tage på helt så mange konsulentbesøg. Den telefoniske rådgivning 

fylder derfor mest. I 2015 ydede teamet 766 gange rådgivning telefonisk eller pr. mail. Det er ofte 

en fagperson, der har brug for hjælp til at snakke sagen igennem, til at finde ud af, hvad der er 

vigtigt at få spurgt ind til inden en afgørelse, til at vende en problemstilling, til en risikovurdering 

eller til at se løsningsmulighederne. Etnisk Konsulentteam bliver også, i højere og højere grad, 

brugt til udarbejdelse af skriftlige risikovurderinger i tvangsanbringelsessager etc.. 22 gange i det 

forløbne år har teamet således afsluttet en sag med en skriftlig vurdering. 

http://www.etniskkonsulentteam.kk.dk/
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Figur 1. Ydelsestype på alle henvendelser 

Teamet var på konsulentbesøg i VISO-sager 20 gange i 2015. Teamet gav råd og vejledning pr. 

telefon eller mail 201 gange i VISO sager og lavede skriftlig afrapportering 17 gange. Også dette er 

en nedgang, der skyldes det øgede arbejdspres på teamet, som derfor har indgået aftale med VISO 

om at klare mest muligt over tlf. for at undgå den meget rejsetid, der ofte er forbundet med 

løsning af VISO opgaver.  

 

Figur 2. Ydelsestype på henvendelser i VISO-sager 

Henvendelsesårsager 

Social kontrol optræder i næsten alle sager, men er kun registreret i statistikken, hvis det 

decideret har været en henvendelsesårsag. Teamet definerer social kontrol således: Når unge 

bliver udsat for kontrol og sanktioner, i forsøget på at få dem til at opføre sig på en bestemt måde, 

som familien har udstukket, og dette overskrider dansk lovgivning og FNs konventioner. Teamet 

ser social kontrol komme til udtryk i form af begrænsninger, restriktioner og overvågning - ofte i 

form af fysisk eller psykisk vold.  
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Figur 3. Henvendelsesårsager 

Etnisk Konsulentteam har i 2015 haft 22 sager om tvangsægteskaber. I 7 tilfælde var det en frygt 

personen havde, men uden nogen udtalt trussel. I 14 tilfælde var der reelt trusler om 

tvangsægteskab og i 3 tilfælde var de unge blevet tvangsgift. Sagerne om reelle tvangsægteskaber 

omhandlede alle kvinder i alderen 15-23 år. Af de personer, der frygtede eller blev truet med 

tvangsægteskab, var halvdelen over og halvdelen under 18 år gamle. Alle henvendelser, bortset 

fra én, omhandlede kvinder. 11 af sagerne angående tvangsægteskab omhandlede personer med 

baggrund i Mellemøsten og 5 omhandlede personer med baggrund i Sydasien. De øvrige to sager 

omhandlede personer med baggrund i Sydvestasien og Østafrika. 

Æresdrab har været henvendelsesårsag i 33 af Etnisk Konsulentteams sager i 2015. 27 af sagerne 

omhandlede trusler om æresdrab, og i et enkelt tilfælde var der tale om et drabsforsøg. 

Teamet har i 2015 haft 34 sager, omhandlende 51 personer, vedrørende ufrivillige udlandsophold. 

19 personer var blevet sendt til udlandet, mens der i resten af sagerne var tale om frygt for eller 

trusler om at blive sendt til udlandet. Langt de fleste personer var enten under 5 år gamle, eller 

mellem 10 og 17 år. To tredjedele var piger og en tredjedel var drenge. 

40 sager handlede om æresrelateret fysisk vold og 30 sager om vold, hvor volden ikke har været 

udløst af noget, teamet vil betegne som æresrelateret. Teamet definerer æresrelateret vold som 

vold, hvor familiens ære er omdrejningspunktet.  

Den psykiske vold har været henvendelsesårsag i 49 sager. Teamet vil dog mene, at alle de sager 

teamet har været inde over, har indeholdt fysisk eller psykisk vold. Angst for, eller trusler om, 

tvangsægteskab, indespærring, at blive sendt til udlandet, eller det at se søskende eller mor blive 

slået, er stærkt psykisk belastende. Det samme er manglende anerkendelse, opmærksomhed, 

indflydelse på eget liv etc. Passiv fysisk vold fylder også i mange sager i form af børn, der ikke får 

mad, mangler pleje, ro etc. 
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Selvmordstanker eller -forsøg har fyldt i 5 af de sager, teamet har haft. Sagerne har omhandlet 

både piger og drenge mellem 15 og 19 år, og en enkelt kvinde på 41 år. Selvmordstankerne har i 

alle sagerne været et udtryk for desperation over den omfattende kontrol etc.  

Endeligt har teamet haft sager, der har omhandlet været homoseksualitet, mødomstjek, 

ensomhed, traumer og kriminalitet. 

 

Figur 4. Henvendelsesårsager på tvangsægteskab, æresrelateret vold, æresdrab, vold og genopdragelse 

Rekvirenter 

Andelen af henvendelser fra BBU (tidligere BFCK), VISO, Anbringelsessteder/krisecentre (tidligere 

KK institutioner) og private institutioner ligger relativt stabilt i forhold til 2014, mens andelen af 

henvendelser fra Borgercenter Voksne og politiet er steget markant. Etnisk Konsulentteam har 

derudover modtaget en del henvendelser fra Udenrigsministeriet og Socialstyrelsen i 2015. 
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Figur 5. Fordeling på rekvirenter 

Ser man på henvendelser fra socialcentre, er henvendelser fra Amager og Nørrebro faldet en 

smule, mens Brønshøj-Husum-Vanløse og Bispebjerg har henvendt sig en del mere i 2015 end i det 

foregående år. 

 

Figur 6. Fordeling på socialcentre 
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Fordeling på alder og køn 

Andelen af sager involverende personer mellem 12 og 17 år er faldet en smule i 2015 i forhold til 

2014. Det er dog stadig denne gruppe, der fylder langt størstedelen af sagerne. De 0-11-årige samt 

de over 25-årige har fyldt lidt mere i 2015 end året før. En stor del af sagerne omhandlende 

mindre børn, er sager, hvor det er store søskende eller mor, der har henvendt sig først.  

Fordelingen på køn er, ligesom i 2014, 25% mænd og 75% kvinder. 

  

Figur 7. Sager fordelt på alder og køn. Angivet  i procent.               Figur 7b sager fordelt på køn 

Af de 0-11-årige er lidt over halvdelen drenge, mens der i de øvrige kategorier er en klar overvægt 

af piger. Tallene svarer nogenlunde overens med de foregående år. 

 

Figur 8. Aldersgrupper fordelt på køn. Angivet i procent. 
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Oprindelsesområde 

Sager angående personer med baggrund i Mellemøsten og Sydasien har fyldt mest i 2015, hvilket 

også har været tilfældet i de foregående år. I 2015 har teamet haft flere sager angående personer 

med baggrund i Sydvestasien end tidligere år.  

 

Figur 9. Sager fordelt på oprindelsesområde for de involverede personer. Angivet i procent. 
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Generelle henvendelser 
Etnisk Konsulentteam får en del henvendelser, der ikke handler om personsager, men er af en 

mere general karakter. I 2015 fik teamet 519 af den slags henvendelser, hvilket er en stigning på 

18 % i forhold til 2014. Dette er dog mest et udtryk for, at flere og flere kender til teamet og 

benytter sig af det.  

Fordeling på rekvirenter 

 

Figur 10. Henvendelser fordelt på rekvirenter. 

Henvendelsernes indhold 

En stor del af dem var forespørgsler til teamets funktion, arbejdet med etniske minoriteter og til 

social kontrol. Der har bl.a. være henvendelser ift. håndtering af unge i æresrelaterede konflikter 

på institutioner og i plejefamilier, LGBT personers forhold, ekspertviden ift. materiale, der skulle 

udvikles til fagfolk etc.  
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Figur 11. Henvendelser fordelt på indhold 

Informationens art 

Som figur 12. illustrerer, bliver langt de fleste af de mere generelle henvendelser klaret over tlf. 

eller mail, da teamet ikke har kapacitet til at tage ud, hver gang de bliver spurgt. De gange teamet 

har været ude har det ofte været i forbindelse med samarbejdsmøder og undervisning. Etnisk 

Konsulentteam har således været ude og undervise i alt 25 gange om social kontrol, 

æresrelaterede konflikter og trusselsvurderinger i løbet af 2015, for i alt 650 sagsbehandlere, 

plejefamilier, politifolk, pædagoger, lærere, integrationsvejledere, sundhedsplejersker og 

psykologer. 

 

Figur 12. Informationens art 
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Samarbejdet med BIF 

En del af denne undervisning er foregået i forbindelse med det store samarbejde med BIF som 

startede i 2013, og som i 2015 og 2016 bl.a. udmønter sig i, at alle skoler i København – herunder 

også udvalgte erhvervsskoler, er blevet tilbudt et endagskursus for mindst to fagpersoner, hvor Als 

research fortæller om resultaterne af deres undersøgelser, Basim Osman – der er psykolog og har 

mange års erfaring inden for det æresrelaterede felt – og Etnisk Konsulentteam stiller op. 

Derudover får alle skoler i København tilbudt forskellige pakker, som inkluderer det 

undervisningsmateriale om social kontrol til de ældste elever, som BIF fik udarbejdet i 2014, 

oplæg, forumteater, dialogkorpset og at Etnisk Konsulentteam kommer ud og holder oplæg for 

skolens personale om, hvordan de spotter unge, der har brug for hjælp og hvad de som 

fagpersonale kan gøre for at hjælpe. 

Dette er en unik indsats i Danmark, og som er afgørende for, at kommunen får hjulpet de unge og 

deres familier. En meget stor del af de sager Etnisk Konsulentteam får – et bud er op imod 70 % - 

er startet med, at en ung fik tillid til sin lærer og åbnede op for det, der er så svært at tale om – at 

der er noget galt derhjemme – selvom de godt vidste, at det kunne få alvorlige konsekvenser i 

hjemmet efterfølgende. De unge, der er mest kontrollerede kommer ikke andre steder end i 

skolen, så hvis ikke skolen får skabt et rum og en tillid, der gør, at de får talt med en voksen der, og 

reagerer på det, så får de måske aldrig den hjælp de skulle have haft til at sige fra overfor kontrol, 

restriktioner og begrænsninger. Derfor er det så afgørende, at personalet på skolerne er 

opmærksomme på, hvor voldsom en kontrol nogen unge lever med, hvad den gør ved de unge, og 

på at deres reaktion er afgørende for, om kommunen får hjulpet de unge. Samarbejdet fortsætter 

i 2016.  

 


